
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Prot. 5711 del 20.04.2023 

 

Oggetto: Determina di l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 per acquisto servizio trasporto in pullman andata e ritorno per tragitto 

aeroporto/Cardedu/Aeroporto per Viaggio d’istruzione “Gruppo Mediadi”  in Sardegna 

 

 

 CIG: Z893AE04BE 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

 

VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO    Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 112 del 

1.02.2023; 

VISTA    La L. 241 del 7 agosto 1990; 

 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it


VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse che 

si intende soddisfare; 

CONSIDERATO che la scuola riconosce il valore della promozione alla pratica sportiva e 

motoria, allo scopo di favorire le attività ricreative e sportive, finalizzate a migliorare il benessere 

psico-fisico degli alunni; 

VISTA la necessitò di realizzare il progetto “Mediadi” così come stilato e approvato nell’ambito 

del Piano dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione del Viaggio d’istruzione in Sardegna 

per la Classe III Scuola Secondaria di I grado ad indirizzo sportivo, così come deliberato dal 

Consiglio d’Istituto; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto del servizio trasporto in pullman andata 

e ritorno per tragitto aeroporto ELMAS/Cardedu/Aeroporto per n. 15 alunni partecipanti e1 

genitore accompagnatore e  per n. 2 docenti accompagnatori; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha fatto ricorso alla comparazione di listini di mercato 

e dei preventivi attraverso i contatti locali delle scuole partecipanti al progetto Mediadi; 

PRECISATO che l’offerta presentata dall’Agenzia di trasporti Denotti Roberta prevede una quota 

per scuola di partecipazione per il relativo trasferimento in pullman dall’Aeroporto Elmas a Cadedu 

A/R, di € 461,12 offrendo il suddetto servizio per n. 15 alunni, 1 genitore accompagnatore e 2  docenti 

accompagnatori; 

RITENUTO che il preventivo dell’agenzia di trasporto Denotti Roberta (P.IVA 03128310921) 

come sopra specificato, ha offerto un servizio che per qualità e prezzo risulta economicamente 

migliore; 

 

DETERMINA 



 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

 dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016;  

 

Art 3  di stipulare il contratto di acquisto del  servizio trasporto in pullman andata e ritorno per 

tragitto aeroporto ELMAS/Cardedu/Aeroporto per n. 14 alunni partecipanti, 1 genitore 

accompagnatore e per n. 2 docenti accompagnatori con l’agenzia di trasporti Denotti Roberta (P.IVA 

03128310921) sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti 

morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalla Legge; 

Art.  4 di prenotare, a tal fine, la somma di € 411,12 comprensiva d’ IVA a carico della voce di progetto 

Piano dell’offerta formativa, P.02.2 spesa del programma annuale; 

 

Art. 5 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giovanna Egle Cacciola 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Cannizzaro Galatti di Messina. 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi 

e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D. L.vo n. 50/2016. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica in adempienza alla 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
    
 
       Il Dirigente Scolastico                                                                       
       Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 


		2023-04-28T15:13:20+0200




